
 
  



 
 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

SECRETARIA EXECUTIVA 
DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

DIVISÃO DE GESTÃO DOCUMENTAL E INFORMAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 
 

 

SUPLEMENTAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
 7 de junho de 2021 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES  
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Leonidas de Araújo Medeiros Junior 
 

DIRETOR  DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 
Johnny Ferreira dos Santos  
 
 
 
COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 
Bianca Lane Lopes Botelho  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovações– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre 
a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da Imprensa 
Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 
Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo  
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO  

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900 -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927 /7786           Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.gov.br/mcti 
E-mail: bs@mctic.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  
Serviço de Protocolo. – Boletim de  Serviço Nº 11 -Suplementar –- (Junho  2021) 
Brasília: MCTI, 2020. 
 
  P. 39 
  
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e  Inovações  

mailto:bs@mctic.gov.br


 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
Atos do Departamento de Gestão Institucional  

Portaria DGI/SEXEC/MCTI Nº 509, de 2 de junho de 2021 06 
Atos da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  

Portaria CGDE/DGI/SEXEC/MCTI Nº 508, de 1º de junho de 2021 07 
Atos da Corregedoria  

Portaria MCTI Nº 4.833, de 28 de maio de 2021 29 
Portaria MCTI Nº 4.862, de 07 de junho de 2021 30 
Portaria MCTI Nº 4.863, de 07 de junho de 2021 31 
Portaria MCTI Nº 4.864, de 07 de junho de 2021 32 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  
Portaria MCTI Nº 4.858, de 1º de junho de 2021 33 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  
Despachos – Isenção de Imposto de Renda 34 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  
Portaria CBPF Nº 10, de 1º de junho de 2021 36 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  
Portaria INSA Nº 13, de 02 de junho de 2021 38 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
6                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
ATOS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA DGI-SEXEC/MCTI Nº 509, DE  02 DE JUNHO DE 2021 
  
  

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÕES, na qualidade de PRESIDENTE DO COMITÊ ESPECIAL PARA 
GRATIFICAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62 do Decreto nº 7.922, de 18 de fevereiro de 2013, e o inciso II do § 3º do art. 14 da 
Portaria MCTI nº 634, de 4 de julho de 2013, alterada pela Portaria nº 2.732, de 18 de maio 
de 2017, e Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, resolve: 

  
Art. 1º  Ratificar a decisão tomada pelo Comitê Especial para Gratificação de 

Qualificação, instituído pela Portaria MCTI nº 255, de 14 de março de 2013, quanto à 
concessão da Gratificação de Qualificação ao servidor da unidade de pesquisa deste 
Ministério, prevista nos arts. 54, 56 e 57 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, 
regulamentada pelo Decreto nº 7.922, de 18 de fevereiro de 2013, em virtude da reunião 
realizada no dia 26 de maio de 2021, conforme a relação abaixo: 
  

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME 
(INICIAIS) CARGO VIGÊNCIA 

INSTITUTO 
NACIONAL 

DE 
PESQUISAS 

DA 
AMAZÔNIA 

01280.001500/2020-84 GQ - 
NÍVEL 3 XXX3286 EBS  

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/04/2021 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Johnny Ferreira dos Santos, Diretor do Departamento 
de Governança Institucional, em 02/06/2021, às 18:41 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
7                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 

 
 

 

PORTARIA CGDE-DGI/SEXEC/MCTI Nº 508 DE 1º DE JUNHO DE 2021 
  

A COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS DO 
DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 5º da Portaria nº 2.732, de 18 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 22 de maio de 2017, que altera o art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 
12, de 30 de junho de 2014, e no art. 18 da Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 
setembro de 2020, e tendo em vista a aprovação procedida pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia na 
reunião realizada nos dias 26 e 27 de maio de 2021, resolve: 

  
Art. 1º  Conceder progressão funcional aos servidores do quadro de pessoal da administração central do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações, abrangidos os servidores do Instituto Nacional do Semiárido e do Instituto Nacional da Mata Atlântica, 
referente aos ciclos de 2019 - 2020 e 2020 - 2021, que atenderam aos pré-requisitos da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos 
financeiros a partir da data indicada no quadro abaixo: 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
8                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES 
  

CICLO 2019 - 2020 
  

ASSUNTO PROCESSO INDIVIDUAL SIAPE SERVIDOR(A) 
(INICIAIS) CARGO INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

NOVA 
CLASSE 

NOVO 
PADRÃO 

PROGRESSÃO 01250.013220/2017-71  XXX8682 ACS 
ASSISTENTE 

EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2019 24/10/2020 25/10/2020 ASSISTENTE 
2 - S I ASSISTENTE 

2 - S II 

PROGRESSÃO 01250.013326/2017-74 XXX2210 FCCR 
ASSISTENTE 

EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2019 29/02/2020 01/03/2020 ASSISTENTE 
2 - S I ASSISTENTE 

2 - S II 

 

 

CICLO 2020 - 2021 
  

ASSUNTO PROCESSO INDIVIDUAL  SIAPE SERVIDOR(A) 
(INICIAIS) CARGO INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO DO 

CICLO 
EFEITO 

FINANCEIRO 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

NOVA 
CLASSE 

NOVO 
PADRÃO 

PROGRESSÃO 01250.013207/2017-11  XXX9372 AMCG 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013213/2017-79 XXX9363 ALS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
9                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

PROGRESSÃO 01245.004303/2021-24 XXX4218 ALFA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

27/02/2020 26/02/2021 27/02/2021 ASSISTENTE 
1 - T I ASSISTENTE 

1 - T II 

PROGRESSÃO 01250.013219/2017-46  XXX9869 ASAA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013221/2017-15 XXX8266 ABSJ 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013223/2017-12 XXX4764 ACMOC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013225/2017-01 XXX9693 APCBP 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013226/2017-48 XXX9673 APPC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013227/2017-92  XXX1844 AHM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013231/2017-51 XXX5437 AMN 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013232/2017-03 XXX8553 ASR ASSISTENTE 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE II ASSISTENTE III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
10                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

EM CIÊNCIA 
E 

TECNOLOGIA 

2 - S 2 - S 

PROGRESSÃO 01250.013243/2017-85 XXX3987 ASMQF 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013244/2017-20  XXX9705 ASRL 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013245/2017-74  XXX0573 ALNP 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

20/02/2020 19/02/2021 20/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013246/2017-19 XXX9774 APJ 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013247/2017-63 XXX9793 ARM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013248/2017-16  XXX9805 BTM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01245.004306/2021-68 XXX1821 BCO 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

28/02/2020 27/02/2021 28/02/2021 ASSISTENTE 
1 - T I ASSISTENTE 

1 - T II 

PROGRESSÃO 01250.013253/2017-11 XXX3336 CRSC ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 

2 - S II ASSISTENTE 
2 - S III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
11                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

E 
TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 01250.013258/2017-43 XXX3614 CMCB 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013259/2017-98 XXX7176 CSR 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013273/2017-91  XXX0154 CAM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013278/2017-14  XXX5844 DMG 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013282/2017-82 XXX1628 DLSJ 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013283/2017-27 XXX1449 DCPS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013285/2017-16 XXX1428 DOQ 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01245.004307/2021-11 XXX4515 ETFL 
ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
27/02/2020 26/02/2021 27/02/2021 ASSISTENTE 

1 - T I ASSISTENTE 
1 - T II 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
12                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 01250.013289/2017-02  XXX0710 EFSB 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013290/2017-29 XXX1032 ECS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013298/2017-95 XXX1381 ECA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013299/2017-30 XXX2060 ELM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013306/2017-01 XXX5050 ETTC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013307/2017-48  XXX1883 EMCR 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013310/2017-61 XXX8765 EEP 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013319/2017-72  XXX1825 EDJF 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
13                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

PROGRESSÃO 01250.013320/2017-05 XXX7029 ECB 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013325/2017-20 XXX5366 ESG 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013326/2017-74 XXX2210 FCCR 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013334/2017-11  XXX2139 FSS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013338/2017-07 XXX4067 FGA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013344/2017-56 XXX2484 GJM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013346/2017-45 XXX8028 GPP 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

26/02/2020 25/02/2021 26/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013348/2017-34  XXX0466 GDN 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013351/2017-58 XXX0760 GGC ASSISTENTE 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE II ASSISTENTE III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
14                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

EM CIÊNCIA 
E 

TECNOLOGIA 

2 - S 2 - S 

PROGRESSÃO 01250.013352/2017-01 XXX2907 GMBT 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01245.004309/2021-00 XXX4342 HATS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

28/02/2020 27/02/2021 28/02/2021 ASSISTENTE 
1 - T I ASSISTENTE 

1 - T II 

PROGRESSÃO 01250.013356/2017-81  XXX8766 HTRL 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013359/2017-14  XXX2624 HCM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013360/2017-49 XXX3255 ITBS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013362/2017-38 XXX5549 ICS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013365/2017-71  XXX3026 ISL 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013367/2017-61 XXX3032 ICL ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 

2 - S II ASSISTENTE 
2 - S III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
15                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

E 
TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 01250.013369/2017-50  XXX7114 JMS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013370/2017-84 XXX8532 JSCC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013374/2017-62 XXX2789 JBSJ 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013377/2017-04  XXX2968 JBMLJ 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013382/2017-17  XXX3546 JGMSB 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013383/2017-53 XXX3361 JRM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013384/2017-06 XXX3529 JAS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013388/2017-86  XXX7908 KCMV 
ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 

2 - S II ASSISTENTE 
2 - S III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
16                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 01250.013389/2017-21 XXX4565 KMLC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013391/2017-08 XXX4554 KAA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013392/2017-44 XXX4544 LLVB 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013394/2017-33 XXX6224 LMS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013397/2017-77  XXX4710 LGB 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013399/2017-66  XXX8037 LGO 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013401/2017-05 XXX4916 LCS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013404/2017-31  XXX4909 LMCC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
17                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

PROGRESSÃO 01250.013462/2017-64  XXX4906 LPAGC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013469/2017-86 XXX4947 MGT 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013470/2017-19 XXX5057 MSMO 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013473/2017-44 XXX5236 MRC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013475/2017-33 XXX5351 MSGA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013476/2017-88 XXX0803 MSB 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013477/2017-22 XXX7670 MWCM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013479/2017-11 XXX9555 MFOS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013482/2017-35  XXX7214 MCRA ASSISTENTE 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE II ASSISTENTE III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
18                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

EM CIÊNCIA 
E 

TECNOLOGIA 

2 - S 2 - S 

PROGRESSÃO 01250.013483/2017-80  XXX5305 MCC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013484/2017-24 XXX5403 MRRS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.016116/2017-38 XXX2231 MAF 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013485/2017-79 XXX2339 MRCF 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013489/2017-57 XXX0397 MKCS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013490/2017-81 XXX8373 MFFO 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013491/2017-26 XXX8105 MOA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01245.004310/2021-26 XXX4796 MHD ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 02/03/2020 01/03/2021 02/03/2021 ASSISTENTE 

1 - T I ASSISTENTE 
1 - T II 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
19                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

E 
TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 01250.013496/2017-59 XXX8352 NLN 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013497/2017-01 XXX0515 NSC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

22/02/2020 21/02/2021 22/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013501/2017-23 XXX07769 PFB 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013504/2017-67 XXX8413 PHVCSV 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013507/2017-09  XXX8131 PLSC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013508/2017-45 XXX0166 RPRM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013510/2017-14  XXX8126 RS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013512/2017-11 XXX8064 RNM 
ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 

2 - S II ASSISTENTE 
2 - S III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
20                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 01250.013514/2017-01 XXX5878 RSAC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013515/2017-47 XXX8083 RSOM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01245.004311/2021-71 XXX8225 RRL 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

27/02/2020 26/02/2021 27/02/2021 ASSISTENTE 
1 - T I ASSISTENTE 

1 - T II 

PROGRESSÃO 01250.013522/2017-49  XXX8432 RLS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013523/2017-93  XXX6619 RVBAF 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

25/02/2020 24/02/2021 25/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013526/2017-27 XXX8544 RSS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013529/2017-61 XXX8463 SCSS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013532/2017-84 XXX8545 SPO 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
21                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

PROGRESSÃO 01250.013539/2017-04 XXX7716 SCSM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013540/2017-21  XXX8449 SMSLM 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013543/2017-64  XXX6742 SCA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013550/2017-66  XXX3951 TLPA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013553/2017-08 XXX9213 TJSR 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013554/2017-44 XXX2910 TJS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

26/02/2020 25/02/2021 26/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013557/2017-88 XXX9140 TPL 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013558/2017-22  XXX8745 THBF 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

31/03/2020 30/03/2021 31/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013559/2017-77 XXX2049 TVOB ASSISTENTE 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE II ASSISTENTE III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
22                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

EM CIÊNCIA 
E 

TECNOLOGIA 

2 - S 2 - S 

PROGRESSÃO 01250.013560/2017-00 XXX8637 UJD 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013562/2017-91 XXX8626 VSS 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013563/2017-35  XXX8665 VSMA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013564/2017-80  XXX9771 VLCA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013565/2017-24 XXX9284 VMNY 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013566/2017-79 XXX3669 VMA 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROMOÇÃO 01250.013573/2017-71 2008768 WNC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

13/03/2020 12/03/2021 13/03/2021 ASSISTENTE 
1 - T VI ASSISTENTE 

2 - S I 

PROGRESSÃO 01250.013574/2017-15 1988860 YGM ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 

2 - S II ASSISTENTE 
2 - S III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
23                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

E 
TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 01250.013575/2017-60 1883480 ZTC 

ASSISTENTE 
EM CIÊNCIA 

E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

  

ASSUNTO PROCESSO INDIVIDUAL SIAPE SERVIDOR(A) 
(INICIAIS) CARGO INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

NOVA 
CLASSE 

NOVO 
PADRÃO 

PROGRESSÃO 01250.014797/2017-08 XXX5765 APSV 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

15/03/2020 14/03/2021 15/03/2021 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 01250.013250/2017-87 XXX1760 CPART 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.016084/2017-71 XXX1138 CEHM 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II 

PROMOÇÃO 01250.016098/2017-94 XXX5412 FBC 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/02/2020 31/01/2021 01/02/2021 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROMOÇÃO 01250.016096/2017-03 XXX6268 FBG 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROGRESSÃO 01250.013341/2017-12  XXX7401 GCTS 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013342/2017-67 XXX6563 GHKJ 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013471/2017-55  XXX4053 MSC ANALISTA EM 19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
24                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 01250.013492/2017-71  XXXX904
4 MGOJ 

ANALISTA EM 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
25/02/2020 24/02/2021 25/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013494/2017-60 XXX5063 NCVB 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013498/2017-48 XXX3253 NAV 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

20/02/2020 19/02/2021 20/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.016103/2017-69 XXX8118 PBHM 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 01250.013524/2017-38  XXX8987 RPP 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013533/2017-29  XXX9877 SPR 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

 
 
 

 ASSUNTO PROCESSO 
INDIVIDUAL SIAPE 

  
SERVIDOR(A) 

(INICIAIS) 
CARGO INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO DO 

CICLO 
EFEITO 

FINANCEIRO 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

NOVA 
CLASSE 

NOVO 
PADRÃO 

PROGRESSÃO 01250.013211/2017-80 XXX9783 AJR TECNOLOGISTA 26/04/2020 25/04/2021 26/04/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013233/2017-40 XXX6197 ATR TECNOLOGISTA 19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.014798/2017-44 XXX3861 ASV TECNOLOGISTA 25/02/2020 24/02/2021 25/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
25                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

PROGRESSÃO 01250.013242/2017-31 XXX2063 AABV TECNOLOGISTA 20/01/2020 19/01/2021 20/01/2021 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II 

PROMOÇÃO 01250.016085/2017-15 XXX9819 BCPN TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROGRESSÃO 01250.013257/2017-07 XXX0097 CN TECNOLOGISTA 19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013274/2017-36 XXX3849 CFL TECNOLOGISTA 19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.031267/2018-05 XXX7443 CVR TECNOLOGISTA 19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013277/2017-70 XXX8811 DLC TECNOLOGISTA 19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013280/2017-93  XXX9759 DRA TECNOLOGISTA 26/02/2020 25/02/2021 26/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROMOÇÃO 01250.016094/2017-14 XXX1612 DGM TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROMOÇÃO 01250.016111/2017-13 XXX7144 DLRH TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROGRESSÃO 01250.016091/2017-72 XXX0728 EAS TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II 

PROMOÇÃO 01250.013328/2017-63 XXX3307 FLS TECNOLOGISTA 03/01/2020 02/01/2021 03/01/2021 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROGRESSÃO 01250.013331/2017-87  XXX2301 FSB TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROMOÇÃO 01250.016090/2017-28 XXX8898 GSP TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROGRESSÃO 01250.013361/2017-93 XXX1281 IC TECNOLOGISTA 19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013386/2017-97 XXX3427 JBF TECNOLOGISTA 25/02/2020 24/02/2021 25/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
26                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

PROMOÇÃO 01250.016105/2017-58 XXX4694 LCN TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROGRESSÃO 01250.013398/2017-11 XXX8752 LROM TECNOLOGISTA 15/02/2020 14/02/2021 15/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013464/2017-53 XXX7373 MFS TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013468/2017-31 XXX9876 MCRAR TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013472/2017-08  XXX1573 MKN TECNOLOGISTA 15/01/2020 14/01/2021 15/01/2021 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 01250.013517/2017-36  XXX2154 RSA TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013518/2017-81 XXX9755 RVA TECNOLOGISTA 09/01/2020 08/01/2021 09/01/2021 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 01250.013525/2017-82 XXX8764 RJTN TECNOLOGISTA 19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013527/2017-71  XXX8539 RCBS TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013537/2017-15 XXX3127 SGL TECNOLOGISTA 19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013538/2017-51  XXX8504 SRKV TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROMOÇÃO 01250.016092/2017-17 XXX4055 TAAV TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
27                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO  
  

CICLO 2020 - 2021 
  
  

ASSUNTO PROCESSO INDIVIDUAL SIAPE SERVIDOR(A) 
(INICIAIS) CARGO INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

NOVA 
CLASSE 

NOVO 
PADRÃO 

PROGRESSÃO 01250.013347/2017-90 XXX2071 GRMP 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

19/02/2020 18/02/2021 19/02/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.016107/2017-47 XXX4862 IPSJ 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

05/03/2020 04/03/2021 05/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

PROGRESSÃO 01250.013535/2017-18  XXX9389 SRM 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 ASSISTENTE 
2 - S II ASSISTENTE 

2 - S III 

  

ASSUNTO PROCESSO 
INDIVIDUAL SIAPE SERVIDOR(A) 

(INICIAIS) CARGO INÍCIO DO 
CICLO 

TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

NOVA 
CLASSE 

NOVO 
PADRÃO 

PROGRESSÃO 01250.013236/2017-83 XXX0987 APMJ TECNOLOGISTA 01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 PLENO 3 
- I II PLENO 3 

- I III 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
28                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA 

  
CICLO 2020 - 2021 

  
  

ASSUNTO PROCESSO 
INDIVIDUAL SIAPE SERVIDOR(A) 

(INICIAIS) CARGO INÍCIO DO 
CICLO 

TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

NOVA 
CLASSE 

NOVO 
PADRÃO 

PROGRESSÃO  01250.013329/2017-16  XXX1290 FMS TECNOLOGISTA 20/01/2020 19/01/2021 20/01/2021 PLENO 3 
- I I PLENO 3 

- I II 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

BIANCA LANE LOPES BOTELHO 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Bianca Lane Lopes Botelho, Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas, em 
01/06/2021, às 19:01 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
29                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
ATOS DA CORREGEDORIA 

 
 

PORTARIA MCTI Nº 4.833, DE 28 DE MAIO DE 2021 
  
  
A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 
Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 
Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 
novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, resolve:  

 
Art. 1º Substituir os servidores EDUARDO FERNANDES DE OLIVEIRA, 

Procurador Federal, matrícula SIAPE nº 1379098, IONICE FOSENCA PEREIRA, 
Técnico do Seguro Social, matrícula SIAPE nº 1097575, e WALLACE WÓJCIK PINTO, 
Economista, matrícula SIAPE nº 140558, pelos servidores ERALDO MAURÍCIO DE 
ARAÚJO, Motorista Oficial, Matrícula SIAPE nº 0810125, JOÃO GABRIEL MOURA 
DA SILVA BARBOSA, Assistente em C&T, Matrícula SIAPE nº  2003546 e EDLANE 
LOUSADA MONTEIRO, Assistente em C&T, Matrícula SIAPE nº 1714736, para, sob a 
presidência da primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar visando apurar os fatos constantes do processo nº 01245.002192/2021-11.  

 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 
  

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 28/05/2021, às 
14:12 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
30                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 

 

PORTARIA MCTI Nº 4.862, DE 07 DE JUNHO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 
Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 
Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 
novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, c/c os arts. 19 a 22 da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de 
novembro de 2018, resolve: 

  
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa nº 

01250.010044/2020-11 (01250.054197/2017-74), prorrogada pela Portaria nº 4.598, de 
29 de março de 2021, publicada no B.S. nº 07, página 22, de 31 de março de 2021, ante as 
razões apresentadas no Ata de Reunião PAD-01250.010044/2020-11 (7413526).  

 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 
 
  

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA 
Corregedora 

 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 07/06/2021, às 
11:54 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
31                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 

 
PORTARIA MCTI Nº 4.863, DE 07 DE JUNHO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 
Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 
Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 
novembro de 2020, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, resolve:  

 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

01250.017522/2020-13 (e nº. 01280.001330/2018-13), designada pela Portaria nº 4113, de 
25 de novembro de 2020, publicada no B.S. nº 22, página 21, de 30 de novembro de 
2020, prorrogada pela Portaria nº 4407, de 28 de janeiro de 2021, publicada no B.S. nº 03, 
página 21, de 29 de janeiro de 2021, ante as razões apresentadas no Formulário de 
Atividade COCRE (7466411).  

 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 
  
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA  
Corregedora 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 07/06/2021, às 
14:21 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
32                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 

PORTARIA MCTI Nº 4.864, DE 07 DE JUNHO DE 2021 

  

A CORREGEDORA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 8º, X, e 15, II, da 
Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 175, 
Seção 1, página 10, de 11 de setembro de 2020, alterada pela Portaria 4.059, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 9, de 19 de 
novembro de 2020,  tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
Art. 1º Reconduzir a  Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 

processo nº 01250.006480/2020-95, designada pela Portaria nº 4.424, de 29 de janeiro de 
2021,  publicada no B.S. nº 03, página 33, de 29 de janeiro de 2021, prorrogada pela 
Portaria nº 4.599, de 30 de março de 2021, publicada no B.S nº 07, de 31 de março de 2021, 
ante as razões apresentadas no Ata de Reunião PAD-01250.006480/2020-95 (7466189). 

 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 
  
 
 

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA  
Corregedora 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline Cavalcante dos Reis Silva, Corregedora, em 07/06/2021, às 
11:50 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
33                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA MCTI Nº 4.858, DE 1º DE JUNHO DE 2021 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 3.410/2020 de 10 de setembro de 2020, publicada no 
Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020,  e tendo em vista o disposto na 
Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação de empresa 
visando a assinatura Eletrônica de Software - Handle System que consiste na atribuição de 
registro proprietário persistente para recursos digitais, objeto do Processo Administrativo 
nº 01245.009408/2021-70, constituída pelas seguintes servidoras: 

I)  ELISE SILVA DO NASCIMENTO - Matrícula SIAPE: 6662729  lotada no 
Serviço de Biblioteca 

II) LORENA NELZA FERREIRA SILVA - Matrícula SIAPE: 
1690556,  lotada no Serviço de Biblioteca 

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do 
processo de contratação, objeto do Processo Administrativo nº 01245.009408/2021-70 e 
deverá seguir os procedimentos e competências dispostos na Instrução Normativa 
SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e IN SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020.. 

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço 
de natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado eletronicamente) 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-Geral de 
Recursos Logísticos, em 01/06/2021, às 16:45 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 
6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=8322869&id_procedimento_atual=8322869&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000916&infra_hash=1380250a09d10433ff7fe52d817221f1682bc58b22c2c0532707a66dd9346c0c
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
34                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

DESPACHOS 
 
 
 
 

Interessada: EDITH BRASSALOTI SAQUES 
Processo: 01245.009151/2021-56 
Matrícula: 6287859 
Assunto: Isenção de Imposto de renda 

                    

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 
9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre seus proventos 
à pensionista, EDITH BRASSALOTI SAQUES, CPF: ***.635.378-**, a partir de 1º de 
maio de 2019, data do início da enfermidade, por se portadora de doença elencada no artigo 
6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541/1992, alterado 
pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052/2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP e c/c a Instrução 
Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 
1.756/2017. 
 
  

 
 

ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas Substituta 

 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Elisete Maria Caixeta Silva, Coordenadora-Geral de 
Gestão de Pessoas substituta, em 01/06/2021, às 09:17 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
35                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Interessada: BERNADETE LOURDES SOUZA DA SILVA 
Processo: 53115.013893/2021-65 
Matrícula: 6428339 
Assunto: Isenção de Imposto de renda 
                    

  
 
 
Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre seus proventos 
à pensionista, BERNADETE LOURDES SOUZA DA SILVA, CPF: ***.357.771-**, a 
partir de 15 de janeiro de 2017, data do início da enfermidade, por se portadora de doença 
elencada no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, com redação dada pela Lei nº 
8.541/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052/2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP 
e c/c a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500/2014, 
alterada pela Instrução Normativa nº 1.756/2017. 

 
 
 
  

ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 
  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Elisete Maria Caixeta Silva, Coordenadora-Geral de 
Gestão de Pessoas substituta, em 01/06/2021, às 09:17 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
36                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 
 
 
 

PORTARIA CBPF Nº 10, DE 01 DE JUNHO DE 2021 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÔES, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, Seção II, pág. 10, c/c o 
Artigo nº 40, da Portaria nº 3.424, de 10/09/2020, publicada no D.O.U. de 11/09/2020, Edição 
Extra, Seção I, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, e 
considerando a homologação das avaliações de desempenho conforme o previsto no art. 8º da 
Portaria MCTI nº 668, de 27/06/2014, referentes ao interstício de 01/04/2020 a 31/03/2021, 
pelo Sr. Presidente da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI 
do MCTI, resolve: 

 
 
Art.1º Conceder Progressão/Promoção Funcional aos servidores das Carreiras de 

Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de Desenvolvimento Tecnológico e de Gestão, 
Planejamento, e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, do Centro Brasileiro de Pesquisas 
Físicas, que atenderam aos pré-requisitos estabelecidos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 
1993, Portaria nº 51 de 11 de julho de 2003 e Portaria nº 35 de 12 de setembro de 2014, com 
efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2021, conforme quadro abaixo: 
 
 

CARGO: PESQUISADOR 
 
 

SIAPE SERVIDOR 
 (INICIAIS) CARGO EFETIVO 

ANTERIOR ATUAL 
(VIGÊNCIA: 01/04/2021 

 CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 
XXX2707 ELM Pesquisador Associado II Associado III 
XXX4848 RSSJ Pesquisador Titular I Titular II 

 
 
 

CARGO: ANALISTA EM C&T 
 

SIAPE SERVIDOR(A) 
 (INICIAIS) CARGO EFETIVO 

ANTERIOR ATUAL 
(VIGÊNCIA: 01/04/2021 

 CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 

XXX6380 ASC ANALISTA EM C&T SENIOR I SENIOR II 
XXX3742 LSO ANALISTA EM C&T PLENO 2 I PLENO 2 II 
XXX3940 RTC ANALISTA EM C&T SENIOR II SENIOR III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
37                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

CARGO: TÉCNICO 
 
 
 

SIAPE SERVIDOR(A) 
(INICIAIS) CARGO EFETIVO 

ANTERIOR ATUAL 
(VIGÊNCIA: 01/04/2021 

CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 

XXX0166 AFR TÉCNICO 2 VI 3 I 

XXX8280 BACC TÉCNICO 2 IV 2 V 

XXX0178 ESBJ TÉCNICO 1 IV 1 V 

XXX5137 ESJ TÉCNICO 2 II 2 III 

XXX1216 FMBS TÉCNICO 2 V 2 VI 

XXX0317 MGMS TÉCNICO 2 V 2 VI 

XXX8403 OLO TÉCNICO 2 I 2 II 

XXX8278 PMR TÉCNICO 2 IV 2 V 

 
 
 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
Diretor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
38                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 
 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 
 
 
 
 

PORTARIA INSA Nº 13, DE 02 DE JUNHO DE 2021 

  

  A Diretora do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO –

 INSA, Unidade de Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES , no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 736 de 21 

de fevereiro de 2020, do MCTIC, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e 

demais legislações correlatas, resolve:  

 

Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização 

do Contrato de compra nº 11/2021,  Processo Administrativo INSA nº 01201.000660/2020-

49, celebrado entre o Instituto Nacional do Semiárido- INSA e 

a Empresa SUPERCOMERCIO DE ÁGUA E GÁS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

01.231.855/0001-96, cujo objeto é a aquisição de 60 unidades de gás liquefeito de petróleo - 

GLP (gás de cozinha – 13Kg). 

  

GESTOR DO CONTRATO: 

Titular: - Renato Avelino da Cunha - Matricula SIAPE: 3162562; 

Substituto: Luiz Antônio Flor da Silva - Matrícula SIAPE:3160446. 

FISCAL TÉCNICO/ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

Titular: Edna Alves da Silva - Matricula SIAPE n° 3163077;  

Substituto: Roberto Cavalcanti - Matricula SIAPE:  1326556. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
39                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 

 

Art. 2º O Gestor e o Fiscal do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº13, de 16 de julho de 2018, a qual faz parte do referido processo administrativo SEI 

(4020805), inclusive acompanhar o processo no SEI e se reunirem periodicamente para ateste 

das notas e demais decisões que se fizerem necessárias; assim como, acompanhar as diretrizes 

da Portaria 52/2020/SEI-INSA, constantes no Processo SEI ( 01201.000001/2020-11), no que 

couber . 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser 

publicada no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações . 

  

 

 

MÔNICA TEJO CAVALCANTI 

Diretora do INSA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto Nacional 
do Semiárido, em 02/06/2021, às 15:08 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º 
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  INOVAÇÕES   -  Boletim de Serviço nº 11 Suplementar -  Brasília, 7 de junho de 2021 

 
40                                                                              bs@mctic.gov.br 

  
 
 
 
 

 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11
	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETOR  DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
	Bianca Lane Lopes Botelho 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO 
	CLASSE
	CLASSE
	CLASSE

